МИНИСТЕРСТВО
ИМУЩЕСТВЕННЫХ И

ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Минимущество Камчатского края)
683032, Камчатский край, г. Петропавловск-

Камчатский, ул. Пограничная, д. 19
тел.: (4152) 426-198, факс: (4152) 422-231

e-mail: MinGosim@kamgov.ru

21.09.2022 № 60.03/2998

На № от

№ 1324

Уважаемая Надежда Федоровна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение
в рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».

В ответ на Ваше обращение сообщаем, что предоставление земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
регламентируется земельным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001
№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»
предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена, осуществляется:

- органом местного самоуправления городского округа в отношении
земельных участков, расположенных на территории городского округа;

- органом местного самоуправления городского поселения в отношении
земельных участков, расположенных на территории такого поселения;

- органом местного самоуправления муниципального района в отношении
земельных участков, расположенных на территории сельского поселения,
входящего в состав этого муниципального района, и земельных участков,
расположенных на межселенных территориях муниципального района.

Для предоставления Вам земельного участка рекомендуем обратиться в тот
орган местного самоуправления, на территории которого Вы желаете оформить
земельный участок.

Так же у граждан есть возможность, для получения земельного участка,
воспользоваться программой "Дальневосточный гектар", которая начала работать в
2016 году, когда вступил в силу Федеральный закон от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об
особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности и расположенных на
территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав
Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации». Каждый гражданин Российской
федерации может бесплатно выбрать себе участок площадью до 1 гектара (100

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 31ADD833A944C1769DE38C469F95DA5B87DEBF4B
Владелец: Мищенко Иван Вячеславович
Действителен с 03.12.2021 по 03.03.2023

соток) в одном из регионов на Дальнем Востоке и обустроить его так как он считает
нужным.

Оформить земельный участок возможно обратившись в орган местного
самоуправления или через интернет с помощью Федеральной информационной
системы «НаДальнийВосток.РФ».

С уважением,

Министр И.В. Мищенко

Макарчик Ирина Валентиновна +7(4152) 46-86-44

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 7D12377CEFA407ECB16CDB785B267E5BA4E06A59
Владелец: Черныш Вячеслав Павлович
Действителен с 22.10.2021 по 22.01.2023

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО
ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ И

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Минсельхозпищепром Камчатского края)

683017, г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Владивостокская, д. 2/1,

Тел.: (4152) 229-800; факс: (4152) 229-813,
Е-mail: МinSelHoz@kamgov.ru

 21.09.2022 № 29.29/4080
На № от

№ 1324

Уважаемая Надежда Федоровна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в
рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым». По существу, поставленного в
обращении вопроса, сообщаем следующее.

В целях предоставления Вам земельного участка для ведения крестьянского
(фермерского) хозяйства предлагаем рассмотреть возможность передачи в аренду
участка с кадастровым номером – 41:05:0101057:2845, расположенного на
территории Елизовского муниципального района.

Для выезда по месту нахождения земельного участка с целью ознакомления
необходимо Вам, уважаемая Надежда Федоровна, обратиться в Управление
архитектуры, градостроительства и земельных отношений Администрации
Елизовского муниципального района, которое находится по адресу: г. Елизово, ул.
Беринга, д. 9, кабинет № 7.

Министр В.П. Черныш

Башкова Анастасия Сергеевна +7 (4152) 26-26-38